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АНОТАЦІЯ

Власенко І. В. Механізм формування і підвищення якості та

конкурентоспроможності продукції підприємств. – Кваліфікаційна наукова

праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора філософії за

спеціальністю 051 – Економіка. – Хмельницький національний університет. –

Хмельницький, 2024.

Дисертацію присвячено розробці теоретичних положень та науково-

методичних підходів щодо проектування конструкції та практичного

функціонування механізму формування і підвищення якості та

конкурентоспроможності продукції підприємств. В аспекті дослідження

окресленої проблематики здійснено розгляд теоретико-методичних основ

управління якістю та конкурентоспроможністю продукції підприємства,

здійснено оцінку стану діяльності і перспектив машинобудівних підприємств

України у виробництві якісної і конкурентоздатної продукції, спроєктовано

конструкцію та змодельовано механізм формування і підвищення якості та

конкурентоспроможності продукції.

Базуючись на вивченні вітчизняної та англійської етимології виникнення

та розвитку термінів «якість» та «конкурентоспроможність», еволюції наукових

підходів до їх трактування і вжитку та базових характеристик

трансцендентного філософського, продукто-, клієнто-, виробничо- та ціннісно-

орієнтованого підходів у їх трактуванні, систематизовано й узагальнено

сукупність змістовних аспектів категорій «якість продукції» та

«конкурентоспроможність продукції» з визначенням як спільних рис, якими є

оціночний характер, відносність, динамічність, багатоплановість та

двовимірність, так і відмінних, тобто властивих лише одному з аналізованих

понять.

Систематизація концепцій забезпечення якості продукції в їх

еволюційному розвитку та хронологічному порядку – від перших конструктів

3

забезпечення якості, орієнтованих на контрольно-інспекційні процедури щодо

кінцевої продукції до появи систем загального управління якістю у їх

концептуальних проявах, а також теоретичних надбань наукового дискурсу з

питань сутнісних аспектів якості та конкурентоспроможності продукції

дозволила запропонувати авторські визначення якості продукції як оцінного

параметру, який характеризує її відповідність заданому набору вимог, а

конкурентоспроможності продукції – як оцінного параметру, який характеризує

ймовірність того, що саме вона буде обрана (придбана) споживачем з-поміж

інших на певному ринку і за визначених умов.

Розглянуто та систематизовано методи та підходи оцінки якості продукції

та її конкурентоспроможності з обґрунтуванням їх переваг та недоліків, а також

практичної доцільності в контексті наявних можливостей суб’єктів малого та

середнього бізнесу у розрізі груп диференціальних, комплексних, експертних,

соціологічних та змішаних методів. Досліджено сукупність базових вимірів та

аспектів якості у поглядах класиків управління якістю та сучасних дослідників

з акцентуванням на ключових проблемних чи дискусійних моментах, на основі

чого обґрунтовано авторський підхід до виокремлення складових (напрямів)

визначення показника якості продукції (встановлення її рівня) з виокремленням

нормативної якості – об’єктивного оцінного параметру, що має

встановлюватись на основі оцінки відповідності заявленим характеристикам

(специфікаціям), стандартам, технічним умовам, встановленим вимогам і

запитам, а також на основі відсутності браку (дефектів, пошкоджень) та

сприйнятої якості продукції – суб’єктивного оцінного параметру, який, своєю

чергою, запропоновано поділяти на первинно сформовану (на етапі вибору

продукції) та вторинно сформовану (в процесі користування, споживання.

Висвітлення особливостей еволюційного розвитку сприйняття постулатів

загального менеджменту якості (TQM) та здійснення порівняльної

характеристики основних концепцій управління якістю (TQM, 6 Sigma, Kaizen,

EFQM, Lean, QAS) за ознаками сутності, головної мети, базових принципів та

ключових обмежень дозволило обґрунтувати структурні взаємозв’язки
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концепції загального управління якістю (TQM), перелік функціональних рівнів

(вимірів) її практичного впровадження та ключові аспекти удосконалення

базових засад (TQM) в контексті сучасного стану світового економічного і

технологічного розвитку.

Обґрунтовано сутність категорії «управління якістю та

конкурентоспроможністю продукції» як складного багаторівневого процесу

впливу на їх формування, забезпечення і поліпшення та на основі дослідження

особливостей складових елементів сучасної парадигми формування системи

менеджменту на підприємстві запроєктовано узагальнену структуру сучасного

парадигмального бачення управління якістю продукції за складовими:

термінології; концепцій забезпечення й управління; методів (підходів) до

оцінки, аналізу; підходів до забезпечення якості продукції; принципів

забезпечення якості продукції; стандартів якості; складових системи

управління; чинників впливу; елементів системи якості та закономірностей з

обґрунтуванням переліку її фундаментальних недоліків та ключових аспектів їх

виправлення.

Проведено порівняльну оцінку окремих показників функціонування

машинобудівного сектору 22-х країн Європейського Союзу та України, за

результатами якої визначено ключові розбіжності між українськими та

європейськими машинобудівними виробниками у питаннях фінансування

розвитку виробничої діяльності і окремих видів продукції, зокрема. За

результатами подальшого рейтингування обраного переліку досліджуваних

країн за показниками: відносного приросту числа зайнятих; середнього

виробітку одного працівника; середнього обсягу валового прибутку на одне

підприємство; частки інвестицій у виробничі засоби в обсязі інвестицій в

матеріальні активи; обсягу інвестицій у персонал в розрахунку на одне

підприємство; відносного приросту обсягу доходу від реалізації продукції в

розрахунку на одне підприємство; витрат на утримання одного працівника;

відносного приросту витрат на енергоресурси в розрахунку на одне

підприємство встановлено ключові проблеми та складові відставання
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української машинобудівної продукції від європейських аналогів за

показниками конкурентоспроможності.

З метою оцінки якості продукції та управління нею конкретних

виробників машин і обладнання, які діють у секторі машинобудування для

сільського господарства і молочної промисловості, було відібрано: ПрАТ

«Калинівський машинобудівний завод»; ТОВ «Краснянське СП «Агромаш»;

ПАТ «Могилів-Подільський машинобудівний завод»; ТОВ «Агромаш-Калина»;

ПрАТ «Барський машинобудівний завод». Зокрема, було досліджено

особливості їх господарської діяльності з акцентом на сертифікацію, ринки

збуту та спектр основних і додаткових послуг, а також здійснено аналіз

основних параметрів якості продукції, виходячи із запропонованого нами

підходу до виокремлення її нормативної та сприйнятної складових.

Охарактеризовано основні підходи, показники та можливі труднощі у

процесі оцінки якості продукції в розрізі окремих напрямів за кожною зі

складових та здійснено порівняльну оцінку окремих аспектів управління якістю

продукції на досліджуваних підприємствах між собою та відносно до середніх

значень в Україні, країнах ЄС в цілому, а також відносно до найгірших і

найкращих значень, які мають місце в окремих країнах-членах Європейського

Союзу.

Запропоновано перелік ключових напрямів і базових складових оцінки

якості продукції та процесів у механізмі управління нею на машинобудівному

підприємстві за етапами проєктування (розробки), виробництва, збуту та

післяпродажної взаємодії зі споживачами з побудовою узагальненої схеми

взаємозв’язку основних чинників формування конкурентоспроможності

продукції машинобудівного підприємства.

Розроблено авторську модель розрахунку конкурентоспроможності

певного виду машинобудівної продукції на визначеному ринку на основі

застосування алгоритмів розрахунку відносного рівня нормативної якості

продукції та встановлення значення коефіцієнта вартості її одиниці з

побудовою шкал оцінки коефіцієнтів новизни і гарантійного періоду
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експлуатації та з формуванням типової карти сервісних послуг. Запропонована

модель відповідає критеріям простоти, практичної доцільності, диференціації

та мультифункціональності і може застосовуватися на машинобудівних

підприємствах будь-якої масовості виробництва при оцінці

конкурентоспроможності як продукції, яка вже виготовляється, так і виробів,

що перебувають на стадії проєктування на ринках діяльності підприємства і на

зовсім нових для нього ринках. Крім того, наведена модель є зручною в

контексті факторного аналізу конкурентоспроможності окремих видів

продукції в розрізі окремих ринків, що дозволить чітко формулювати як сам

перелік ключових чинників підвищення відносного рівня якості та

конкурентоспроможності, так і заходів щодо посилення їх позитивного впливу

в механізмі формування та підвищення якості і конкурентоспроможності

продукції машинобудівної промисловості.

Виокремлено та систематизовано структурні компоненти механізму

формування і підвищення якості та конкурентоспроможності продукції

підприємства, в числі яких складові формування і підвищення якості та

конкурентоспроможності продукції, забезпечення господарських процесів та

якості їх проходження, а також фактори (обмеження) зовнішнього середовища з

характеристикою: базових елементів нормативно-методичного забезпечення в

розрізі нормативних документів загального характеру, нормативних документів

з питань формування якості та конкурентоспроможності продукції, а також

нормативних документів з питань забезпечення якості проходження процесів;

взаємозв’язків, складу та особливостей формування ресурсного забезпечення

механізму; напрямів системи інформаційно-аналітичного обґрунтування

маркетингового забезпечення механізму; комплексу структурних елементів

складової забезпечення якості проходження господарських процесів.

Побудовано узагальнену схему циклічного процесу взаємодії ключових

функціональних складових у механізмі формування і підвищення якості та

конкурентоспроможності продукції підприємства з встановленням переліку

ключових процесів за окремими функціональними напрямами формування,
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забезпечення (досягнення) заданого рівня і підвищення якості та

конкурентоспроможності продукції та з обґрунтуванням структурного

комплексу імовірних проблем у рамках розробленого механізму з деталізацією

їх різновидів та характеристик у сферах нормативної якості, маркетингового

комплексу та сприйнятної якості продукції.

Спроєктовано конструкцію та структурнологічну модель механізму

формування і підвищення якості та конкурентоспроможності продукції

підприємства, що ґрунтується на засадах продуктоорієнтованого процесного

підходу та моделі оцінки конкурентоспроможності продукції у взаємозв’язку з

параметрами її якості, який дозволяє забезпечити ефективне управління

процесів її в їх взаємозв’язку. Схематизовано етапи та методичне забезпечення

моделі оцінки конкурентоспроможності продукції у механізмі формування і

підвищення якості та конкурентоспроможності продукції підприємства з

обґрунтуванням комплексу базових обмежувальних критеріїв в рамках її

застосування та типової структури цілей підприємства і завдань з їх досягнення

в рамках функціонування механізму.

Ключові слова: якість продукції, управління якістю та

конкурентоспроможністю продукції, проєктування механізму,

структурнологічна модель механізму, оцінка якості та

конкурентоспроможності.
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ANNOTATION

Vlasenko I. V. Mechanism of formation and improvement the product quality

and competitiveness of enterprises. – Qualifying scientific work submitted as a

manuscript.

Dissertation for the Doctor of Philosophy degree in specialty 051 – Economics.

– Khmelnytskyi National University. – Khmelnytskyi, 2024.

The dissertation is devoted to the development of theoretical provisions and

scientific-methodical approaches to the design of the structure and practical

functioning of the mechanism of formation and improvement of the quality and

competitiveness of the products of enterprises. In the aspect of the research of the

outlined issues, the theoretical and methodological foundations of managing the

quality and competitiveness of the company's products were examined, the state of

activity and prospects of Ukrainian machine-building enterprises in the production of

high-quality and competitive products were assessed, the structure was designed and

the mechanism of formation and improvement of product quality and competitiveness

was modeled.

Based on the study of the domestic and English etymology of the origin and

development of the terms "quality" and "competitiveness", the evolution of scientific

approaches to their interpretation and use, and the basic characteristics of

transcendental philosophical, product-oriented, customer-oriented, production-

oriented and value-oriented approaches in their interpretation , systematized and

summarized the set of meaningful aspects of the categories "product quality" and

"product competitiveness" with the definition of both common features, which are

evaluative character, relativity, dynamism, multi-plan and two-dimensionality, and

distinctive ones, that is, characteristic of only one of the analyzed concepts.

Systematization of product quality assurance concepts in their evolutionary

development and chronological order – from the first quality assurance designs

focused on control and inspection procedures for final products to the emergence of

general quality management systems in their conceptual manifestations, as well as

theoretical assets of scientific discourse on essential aspects of quality and
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competitiveness of products allowed us to offer author's definitions of product quality

as an evaluation parameter that characterizes its compliance with a given set of

requirements, and product competitiveness as an evaluation parameter that

characterizes the probability that it will be chosen (purchased) by the consumer from

among others in a certain market and under certain conditions.

The methods and approaches for assessing the quality of products and their

competitiveness with the justification of their advantages and disadvantages, as well

as practical expediency in the context of the available opportunities of small and

medium-sized business entities in terms of groups of differential, complex, expert,

sociological and mixed methods, were considered and systematized. The set of basic

dimensions and aspects of quality in the views of the classics of quality management

and modern researchers has been studied with an emphasis on key problematic or

debatable points, on the basis of which the author's approach to distinguishing the

components (directions) of determining the product quality indicator (establishing its

level) with the distinction of normative quality is substantiated - an objective

evaluation parameter, which should be established on the basis of an assessment of

compliance with the declared characteristics (specifications), standards, technical

conditions, established requirements and requests, as well as on the basis of the

absence of defects (defects, damages) and the perceived quality of products - a

subjective evaluation parameter , which, in turn, is proposed to be divided into

primary formed (at the stage of product selection) and secondary formed (in the

process of use, consumption.

Highlighting the features of the evolutionary development of the perception of

the postulates of total quality management (TQM) and the implementation of a

comparative characterization of the main concepts of quality management (TQM, 6

Sigma, Kaizen, EFQM, Lean, QAS) according to the signs of the essence, main goal,

basic principles and key limitations allowed to substantiate the structural

relationships concepts of total quality management (TQM), a list of functional levels


[…]


Index Copernicus, Google Scholar, ResearchBib, EBSCO, НБУ ім. В. І.

Вернадського та ін.

у наукових фахових виданнях України:

3. Власенко І. В. Аналіз наукових підходів формування

конкурентоспроможності продукції підприємств. Вісник Хмельницького

національного університету. Економічні науки. Хмельницький. 2018. № 6. Т. 3.

С.181–183. (0,35 друк. арк.). Індексується і реферується в базах даних: Index

Copernicus, Google Scholar, НБУ ім. В. І. Вернадського.

4. Власенко І. В. Стан якості вітчизняної продукції та перспективи її

підвищення. Вісник Хмельницького національного університету. Економічні

https://dbh.nsd.uib.no/publiseringskanaler/erihplus/search.action?enkeltSok=2082-7016&sok.discipline=-1&treffliste.tidsskriftTreffside=1&treffliste.vis=true
https://journals.indexcopernicus.com/search/details?id=45144
https://scholar.google.com/citations?hl=ru&user=GMGUgdMAAAAJ&view_op=list_works&gmla=AJsN-F6riGztJQyYODoM9r02V00SnQpqvYTRN63VvgqpQwGczr2-lmv_usS8I_52A9FUpJztw_YtS3P76LGsbGIWJCVsZaiiUq8LsbyW-V4ZkrJe6Ua6rj7jL5neJZX5_KYysC71NJYn
https://scholar.google.com/citations?hl=ru&user=GMGUgdMAAAAJ&view_op=list_works&gmla=AJsN-F6riGztJQyYODoM9r02V00SnQpqvYTRN63VvgqpQwGczr2-lmv_usS8I_52A9FUpJztw_YtS3P76LGsbGIWJCVsZaiiUq8LsbyW-V4ZkrJe6Ua6rj7jL5neJZX5_KYysC71NJYn
http://worldwidescience.org/wws/desktop/en/ostiblue/results.html
https://mjl.clarivate.com/search-results?issn=2306-4994&hide_exact_match_fl=true&utm_source=mjl&utm_medium=share-by-link&utm_campaign=search-results-share-these-results
https://www.scopus.com/sourceid/21101163371
https://doaj.org/toc/2310-8770?source=%7B%22query%22%3A%7B%22bool%22%3A%7B%22must%22%3A%5B%7B%22terms%22%3A%7B%22index.issn.exact%22%3A%5B%222306-4994%22%2C%222310-8770%22%5D%7D%7D%5D%7D%7D%2C%22size%22%3A100%2C%22sort%22%3A%5B%7B%22created_date%22%3A%7B%22order%22%3A%22desc%22%7D%7D%5D%2C%22_source%22%3A%7B%7D%2C%22track_total_hits%22%3Atrue%7D
https://journals.indexcopernicus.com/search/details?id=45144
https://scholar.google.com/citations?hl=ru&user=GMGUgdMAAAAJ&view_op=list_works&gmla=AJsN-F6riGztJQyYODoM9r02V00SnQpqvYTRN63VvgqpQwGczr2-lmv_usS8I_52A9FUpJztw_YtS3P76LGsbGIWJCVsZaiiUq8LsbyW-V4ZkrJe6Ua6rj7jL5neJZX5_KYysC71NJYn
https://journalseeker.researchbib.com/view/issn/23108770
https://www.ebsco.com/

264

науки. Хмельницький. 2019. № 4. Т. 3. С.267–270. (0,51 друк. арк.).

Індексується і реферується в базах даних: Index Copernicus, Google Scholar,

НБУ ім. В. І. Вернадського.

5. Власенко І. В. Конкурентоспроможність продукції як критерій

пріоритету у виборі ринків збуту. Вісник Хмельницького національного

університету. Економічні науки. Хмельницький. 2019. № 6. Т. 2. С. 392–395.

(0,31 друк. арк.). Індексується і реферується в базах даних: Index Copernicus,

Google Scholar, НБУ ім. В. І. Вернадського.

6. Власенко І. В. Роль системи управління якістю в забезпеченні

конкурентоспроможності продукції промислового підприємства. Економіка та

організація управління. Випуск № 3(43). 2021. С. 194–203. (0,8 друк. арк.).

Індексується і реферується в базах даних: Index Copernicus, Google Scholar,

НБУ ім. В. І. Вернадського.

7. Нижник В. М., Власенко І. В. Конкретизація наукової парадигми як

основи для побудови механізму формування та підвищення якості й

конкурентоспроможності продукції. Галицький економічний вісник. Тернопіль.

2023. Т. 84. № 5. С. 31–38. (0,61 друк. арк., з них 0,51 авторські). Індексується і

реферується в базах даних: Index Copernicus, Google Scholar, Crossref, EBSCO,

ULRICHSWEB Global Serials Directory, НБУ ім. В. І. Вернадського та ін.

8. Власенко І. В. Стандартизація як елемент якості та

конкурентоспроможності продукції у механізмі їх забезпечення. Modeling the

development of the economic systems. Хмельницький. 2024. № 1. С.195–200. (0,51

друк. арк.). Індексується і реферується в базах даних: Index Copernicus,

Google Scholar, НБУ ім. В. І. Вернадського.

б) які засвідчують апробацію матеріалів дисертації:

9. Власенко І. В. Рівень якості продукції у досягненні конкурентних

переваг промислових підприємств. Управління економічними системами:

концепції, стратегії та інновації розвитку. Матеріали ХІІ Міжнародної науково-

https://search.crossref.org/?from_ui=yes&q=10.33108%2Fgalicianvisnyk_tntu
https://www.ebsco.com/
http://ulrichsweb.serialssolutions.com/login
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практичної конференції, м.Хмельницький, 19-20 червня 2020 р., Хмельницький,

2020. С. 42–45. (0,15 друк. арк.)

10. Власенко І. В. Роль управління якістю та конкурентоспроможністю

продукції в підвищенні конкурентоспроможності підприємства. Проблематика

та інноваційна парадигма розвитку економіки, бізнесута HR-інжинірингу:

матеріали І Міжнародної науково-практичної дистанційної конференції, м.

Хмельницький, 11–12 листопада 2021 р., Хмельницький: ХНУ, 2021. С. 223–

226. (0,14 друк. арк.)

11. Власенко І. В. Формування конкурентоспроможності продукції

промислових підприємств. Конкурентоспроможність та інновації: проблеми

науки та практики. Матеріали Міжнародної науково-практичної інтернет-

конференції, м. Харків, 19 листопада 2021 р., Харків, ФОП Лібуркіна Л.М.,

2021. С.156–159. (0,13 друк. арк.)

12. Власенко І. В. Якість та конкурентоспроможність продукції

українських підприємств в розвитку експортного потенціалу України. Розвиток

соціально-економічної системи держави та регіонів: матеріали науково-

практичної конференції, м. Одеса, 24-25 грудня 2021 р., Херсон: Видавництво

«Молодий вчений», 2021. С. 19–23. (0,21 друк. арк.)

13. Власенко І. В. Формування конкурентних переваг на основі

впровадження системи управління якістю продукції. Формування механізмів

управління якістю та підвищення конкурентоспроможності підприємств. XIV

Міжнародна науково-практична інтернет-конференція молодих вчених та

студентів: тези доповідей, м. Дніпро, 5 квітня 2023 р., Дніпро, Університет

імені Альфреда Нобеля, 2023. С. 62–65 (0,19 друк. арк.)

14. Власенко І. В. Напрями вдосконалення систем управління якістю та

конкурентоспроможністю продукції на підприємстві в контексті

євроінтеграційних процесів. Перспективи ренесансу HR-інжинірингу,

економіки і бізнесу за умов конвергенції України з ЄС у рамках європейської

інтеграції : матеріали IIІ Міжнародної науково-практичної конференції, м.

Хмельницький, 16-17 листопада 2023 року. С.347-349. (0,19 друк. арк.)
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Додаток Л

Таблиця Л.1

Апробація результатів дисертаційної роботи

№з

/п
Тип конференції Назва конференції

Місце і дата

проведення
Тип участі

1

ХІІ

Міжнародна науково-

практична конференція

Управління економічними

системами: концепції,

стратегії та інновації

розвитку

Хмельницький,

19-20 червня

2020 р.

Дистанційна

2

І міжнародна

науково-практична

дистанційна

конференція

Проблематика та

інноваційна парадигма

розвитку економіки, бізнесу

та HR-інжинірингу

Хмельницький,

11-12 листопада

2021 р.

Дистанційна

3

Міжнародна науково-

практична інтернет-

конференція

присвячена видатному

вченому-економісту

О. Г. Ліберману

Конкурентоспроможність

та інновації: проблеми

науки та практики

Харків,

19 листопада

2021 р.

Дистанційна

4
Науково-практична

конференція

Розвиток соціально-

економічної системи

держави та регіонів

Одеса,

24-25 грудня

2021 р.

Заочна

5

XIV Міжнародна

науково-практична

інтернет-конференція

Формування механізмів

управління якістю та

підвищення

конкурентоспроможності

підприємств

Дніпро,

5 квітня 2023 р.
Дистанційна

6

IIІ Міжнародна

науково-практична

конференція

Перспективи ренесансу

HR-інжинірингу, економіки

і бізнесу за умов

конвергенції України з ЄС у

рамках європейської

інтеграції.

Хмельницький,

16-17 листопада

2023 р.

Дистанційна