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1. Актуальність теми дисертаційної роботи. Підвищення

конкурентоспроможності національної економіки України вирішальною

мірою залежить від посилення конкурентоспроможності вітчизняних

підприємств і організацій на глобалізованому насиченому світовому ринку.

Входження України до світової міжнародної спільноти, в першу чергу до

Європейського Союзу, забезпечується високою якістю та

конкурентоспроможністю продукції вітчизняних товаровиробників. Мати

конкурентні переваги вітчизняні підприємства зможуть тільки у тому

випадку, коли будуть мати конкурентоспроможні моделі та механізми

формування, забезпечення і підвищення якості та конкурентоспроможності

продукції, які забезпечують успіх на ринку та сталий розвиток. Для

вітчизняних підприємств ситуація ускладнюється веденням на території

України повномасштабної війни, в результаті якої економіка України зазнала

значних втрат. Більшість вітчизняних виробників змушені шукати нові

механізми організації діяльності в умовах війни. Українські підприємства

потребують ефективного управління, створення дієвих механізмів та моделей

підвищення якості продукції і послуг та забезпечення їх

конкурентоспроможності.

Таким чином, наявність об’єктивної потреби у вирішенні зазначених

проблем підтверджує актуальність дослідження та зумовили вибір теми

дисертаційної роботи, її мети та завдань.

2. Зв’язок роботи з науковими програмами, планами, темами.

Дисертаційна робота Власенко І. В. була частиною наукової роботи

Хмельницького національного університету в межах науково-дослідних тем:

«Розробка стратегій та моделювання інноваційного потенціалу кластеризації

соціально-економічних систем в контексті національної безпеки держави»

(номер державної реєстрації: 0120U102088), та «Моделювання стратегій

безпечного розвитку інноваційно-орієнтованих соціально-економічних

систем» (номер державної реєстрації: 0122U001212).

3. Ступінь обґрунтованості та достовірності наукових положень,

висновків і рекомендацій. Сформульовані в дисертації Власенко І. В.

висновки і пропозиції достатньо обґрунтовані і мають елементи наукової

новизни, що підтверджується якісним та широким аналізом зазначеного

обсягу наукових джерел (257 найменувань). Кількість та якість використаних

матеріалів, докладність їх аналізу створює передумови для забезпечення

достатнього рівня достовірності та обґрунтованості наукових положень,

висвітлених у дисертаційній роботі.

Мета, об’єкт та предмет дослідження відповідають темі роботи.

Наукові положення у повній мірі дослідженні, про що свідчить структурна

побудова та зміст роботи, широкий перелік узагальнених, систематизованих

та опрацьованих автором робіт вітчизняних та закордонних науковців та

фахівців з питань якості та конкурентоспроможності продукції підприємств.

Поряд з науковою літературою автором опрацьовано низку нормативно-

правових актів, а також наукову літературу та вітчизняну і закордонну

статистичну інформацію.

Достовірність наукових положень, висновків і рекомендацій

підтверджується також використанням загальних та специфічних наукових

методів, серед яких: історичного аналізу та теоретичного узагальнення;

аналізу і синтезу; системного підходу; графічних; економіко-математичних;

абстрактно-логічних, розрахунково-конструктивних; структyрнo-

фyнкціoнальних методів та ін.

4. Наукова новизна одержаних результатів. Аналіз наведених та

обґрунтованих в дисертаційній роботі наукових положень, висновків та

рекомендацій дають підставу стверджувати, що у процесі дисертаційного

дослідження автором отримано низку наукових результатів, які містять

елементи наукової новизни, найбільш важливими з яких є:

1) вперше запропоновано механізм формування і підвищення якості та

конкурентоспроможності продукції підприємства, основою якого є

продуктоорієнтований процесний підхід та моделі оцінки

конкурентоспроможності продукції, що забезпечує ефективне управління

процесами формування, забезпечення та поліпшення якості в їх

взаємозв’язку;

2) розроблено вперше модель розрахунку конкурентоспроможності

певного виду машинобудівної продукції на визначеному ринку як

ймовірності придбання її на основі розрахунку відносного рівня нормативної

якості даної продукції, коефіцієнта дієвості маркетингового комплексу

підприємства на визначеному ринку та коефіцієнта інформаційного

охоплення цільової аудиторії;

3) удосконалено термінологічний апарат понять «якість продукції» та

«конкурентоспроможність продукції» підприємства з обґрунтуванням

окремих трактувань для розгляду їх як економічної категорії та як оцінного

параметру, що, на відміну від існуючих підходів, дозволяє значно більше

розмежувати вказані поняття;

4) дисертантом удосконалено діючі парадигми управління якістю і

конкурентоспроможністю продукції підприємства на основі об’єднання їх в

одне комплексне парадигмальне бачення з обґрунтуванням ключових

аспектів, що потребують оновлення теоретико-методологічного підґрунтя та

конкретизацією напрямів видозміни, на основі чого забезпечуватиметься

чітке розмежування якісних характеристик продукції та чинників, що

обумовлюють її конкурентоспроможність, формування практично

орієнтованої моделі оцінки якості та конкурентоспроможності продукції, яка

дозволятиме визначати як можливість виведення продукції на певний ринок,

так і перспективи її реалізації на ньому, а також конструювання і

впровадження ефективно діючого механізму управління якістю та

конкурентоспроможністю продукції;

5) запропоновано удосконалений продуктоорієнтований процесний

підхід до оцінки якості продукції та процесів її забезпечення на кожному з

етапів її життєвого циклу в механізмі управління якістю та

конкурентоспроможністю продукції на підприємстві, за яким пропонується

виокремлення конкретних напрямів оцінки на етапах проектування,

виробництва, збуту та післяпродажного сервісу та базових складових оцінки

якості і, таким чином, забезпечується підґрунтя для розробки моделі оцінки

якості і конкурентоспроможності продукції підприємства у механізмі

управління ними;

6) удосконалено узагальнену схему циклічного процесу взаємодії

ключових функціональних складових у механізмі формування та підвищення

якості і конкурентоспроможності продукції підприємства з деталізацією

окремих процесів та обґрунтуванням спектру і характеристик імовірних

проблем в рамках окремих процесів й розробкою алгоритму діяльності щодо

їх виявлення, вирішення та попередження появи;

7) заслуговує на особливу увагу запропонована у дисертаційній роботі

базова методологія оцінки якості і конкурентоспроможності продукції

підприємства на основі виокремлення у складі якості продукції нормативної

якості (об’єктивного оцінного параметру) та сприйнятної якості

(суб’єктивного оцінного параметру) з обґрунтуванням сутності кожного з

понять, їх складових елементів та підходів до оцінки, що дає можливість

визначати ключові напрями можливого впливу кожного з параметрів якості

на конкурентоспроможність продукції підприємства, а, відтак, розбудовувати

ефективні системи управління якістю та конкурентоспроможністю продукції

на підприємствах в сучасному висококонкурентному середовищі їх

функціонування з урахуванням ринкових чинників та споживчих потреб.

8) у складі структурних компонентів механізму формування та

підвищення якості і конкурентоспроможності продукції підприємства

запропоновано виокремлювати: складову формування якості та

конкурентоспроможності продукції, складову підвищення якості та

конкурентоспроможності продукції, складову забезпечення господарських

процесів, що включає матеріально-ресурсне, фінансове, кадрове,

організаційне, нормативно-методичне, маркетингове та технологічне

забезпечення, а також склад основних обмежень зовнішнього середовища і,

на відміну від існуючих підходів, складову забезпечення якості проходження

господарських процесів, що базується на системі внутрішнього контролю та

звітності, автоматизованих системах управління, статистичному керуванні,

аудиті та цифровізації процесів, а також на системі моніторингу та аналізу

результатів господарських процесів і якісних показників їх проходження.

5. Структура і зміст дисертаційної роботи. Відповідність дисертації

встановленим вимогам. Структура, зміст та оформлення дисертаційної

роботи Власенко І. В. відповідають існуючим вимогам до кваліфікаційних

наукових робіт. Дисертація складається зі вступу, трьох розділів, висновків,

списку використаних джерел та додатків. Основний зміст дисертації складає

184 сторінок тексту та списку використаних джерел із 257 найменування.

Зміст дисертаційної роботи, кількість та повнота поставлених завдань

повною мірою відображають розкриття обраної теми та досягнення

поставленої мети, що відображено у висновках до розділів та загальних

висновках дисертаційної роботи.

6. Повнота відображення наукових положень дисертаційної роботи

в опублікованих працях. За результатами дисертаційного дослідження

Власенко І. В. опубліковано 14 наукових праць, з них 1 розділ у закордонній

монографії, 1стаття у науковому фаховому виданні, яке входять до

міжнародних науко метричних баз даних Scopus та Web of Science, 6 статей у

фахових виданнях України, а також 6 праць апробаційного характеру.

Загальний обсяг, що належить автору, становить 5,39 друк. арк.

7. Наукове та практичне значення результатів дослідження.

Наукова значущість отриманих результатів визначається можливістю

використання розроблених в дисертації теоретичних та методичних підходів

у проведенні подальших досліджень та у практичній діяльності. Вони

спрямовані на вирішення важливого наукового завдання, що виявляється в

удосконаленні існуючих та формуванні нових теоретичних засад та науково-

методичних підходів до формування та підвищення якості та

конкурентоспроможності продукції підприємств. Розроблені автором

дисертації методологічні положення та методичні підходи можуть бути

використані у практиці реального сектору економіки.

Отримані результати у вигляді практичних рекомендацій пройшли

апробацію та впроваджені Департаментом міжнародного співробітництва та

регіонального розвитку Вінницької ОДА (довідка 01-10/2846 від 19.12.2023

року); ПрАТ «Барський машинобудівний завод» (довідка № 484 від

14.11.2023 р.; ПрАТ «Калинівський машинобудівний завод» (довідка 02/96

від 05.02.2024 р.); ТОВ «Краснянське СП «Агромаш» (довідка № 383 від 24

жовтня 2023 року).

Основні теоретичні положення дисертаційної роботи

використовуються у навчальному процесі Хмельницького національного

університету під час підготовки та викладання дисциплін: «Економіка

підприємства», «Основи стандартизації, метрології та якості»,

«Маркетингова товарна політика», «Маркетингове управління якістю товарів

та послуг» (довідка № 14 від 11.01.2024 р.).

8. Дискусійні положення та недоліки дисертації. Дисертаційне

дослідження не позбавлене певних зауважень та дискусійних положень, які

потребують уточнення та доопрацювання з метою його покращення.

1. Безсумнівною новизною дисертаційної роботи є розробка механізму

формування та підвищення якості та конкурентоспроможності продукції (с.

153-176), структурнологічна модель якого ґрунтується на засадах

продуктоорієнтованого процесного підходу та моделі оцінки

конкурентоспроможності продукції у взаємозв’язку з параметрами її якості,

та вказано на проблеми, які можуть виникнути при впровадженні такого

механізму на машинобудівних підприємствах (стор. 183-196). На нашу

думку, робота значно виграла б, якщо було вказано місце запропонованого

механізму в системі управління якістю, яка відповідає вимогам міжнародного

стандарту ISO 9001:2015, які впроваджені на підприємствах машинобудівної

галузі та вказано на можливість забезпечення запропонованим механізмом

формування та підвищення якості та конкурентоспроможності продукції

виконання вимог до якості, які висуваються в стандарті ISO 9001:2015.

2. Розроблено модель розрахунку конкурентоспроможності певного

виду машинобудівної продукції на визначеному ринку як ймовірності

придбання її на основі розрахунку відносного рівня нормативної якості даної

продукції, коефіцієнта дієвості маркетингового комплексу підприємства на

визначеному ринку та коефіцієнта інформаційного охоплення цільової

аудиторії (с. 129–150). Проте розрахунки рівня якості та

конкурентоспроможності машинобудівної продукції на окремих

підприємствах по даній моделі відсутні. З огляду на цікавість та

оригінальність розробленої автором моделі, бажаним є надання інформації

стосовно результатів її застосування, запитів на неї, зокрема чи дозволило це

підприємствам підвищити рівень управління якістю та

конкурентоспроможністю їх продукції.

3. Авторка пропонує визначати сприйняту якість продукції, яка

базується на врахуванні особистісних суджень споживача щодо переваг і

загального рівня досконалості як продукції, так і її виробника. Для

визначення сприйнятої якості, на наш погляд, доцільно було б використати

QFD-матрицю, яка є результатом структурування функції якості. QFD-аналіз

реалізується на етапі проєктування продукції і є ефективним методом

врахування «голосу споживача» при виробництві продукції, що робить

доцільним використання QFD-методу для продукції машинобудівних

підприємств, але це є безумовно дискусійним питанням.

4. У дисертаційній роботі недостатньо висвітлено, за допомогою яких

методів обирались складові сприйнятної якості машинобудівної продукції,

такі як дієвість маркетингового комплексу підприємства на визначеному

ринку та інформаційне охоплення цільової аудиторії.

5. На стор. 161-165 дисертаційної роботи розглянуто ресурсне

забезпечення механізму формування і підвищення якості та

конкурентоспроможності продукції підприємства та вказано, що ключовим є

фінансове забезпечення. На нашу думку, поряд з фінансовим, важливим для

забезпечення високої якості та конкурентоспроможності продукції є також

забезпечення висококваліфікованими кадрами, тому, доцільно було б

присвятити більше уваги ролі людського фактору в запропонованому

механізмі та розробити програму заходів підготовки і навчання

співробітників до роботи в умовах функціонування механізму формування і

підвищення якості та конкурентоспроможності продукції на підприємствах

машинобудівної галузі.

6. Мають місце окремі зауваження до оформлення дисертаційної

роботи, зокрема номери розділів дисертаційної роботи позначено римськими

цифрами.

Проте, всі наведені дискусійні положення та зауваження не зменшують

теоретичну і практичну цінність дисертаційного дослідження, носять

рекомендаційний характер і можуть виступати предметом дискусії під час

захисту дисертаційної роботи.

9. Загальні висновки. Дисертація Власенко І. В. «Механізм

формування і підвищення якості та конкурентоспроможності продукції

підприємств» є самостійним, завершеним, науковим дослідженням, яке

сприяє вирішенню важливої наукової проблеми створення механізму